
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 9 г. Лениногорска» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан (МБДОУ «Детский сад № 9») 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Приказ 

от  13.01. 2025  г.                                                                                             № 19 

 

Об обеспечении    пожарной  безопасности 
 

  В целях обеспечения пожарной безопасности, в соответствии с  Правилами 

противопожарного режима в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства 

РФ от 16.09.2020 № 1479 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить ответственным за пожарную безопасность территории и здания учреждения и 

соблюдение противопожарного режима в ДОУ  с 09.01.2025  по  31.12.2025 г. 

заведующего хозяйством –  Шарапову А.Ш. 

2.Назначить ответственными за пожарную безопасность отдельных помещений 

заведующих кабинетами: 

Кабинет татарского языка –  воспитателя по обуч. тат.языку Зиганшину Ф.К. 

Пищеблока и столовой -   повара     Каюмову О.А. 

Прачечной  -  машиниста по стирке и ремонту спецодежды Мансурову Л.Д. 

Спортивного зала, коридоров –  уборщика производственных  и служебных помещений. 

Кабинет заведующего хозяйством, складские помещения  – заведующего хозяйством  

Шарапову А.Ш. 

Кабинет кладовщика –  Шарапову А.Ш. 

Кабинет заведующего – Мингалимову Р.И. 

Групповых помещений – воспитателей и младших воспитателей: 

Подготовительная группа – Илалову Г.Р., Астафьеву Р.Р., Андержанову Д.С.; 

Средняя группа – Сафиуллина Г.М., Зиганшину Ф.К., Богомаз Е.Т.; 

Младшая группа – Нуриеву С.М., Матевосян И.Л.. 

3.Возложить ответственность за пожарную безопасность в ночное время на сторожей: 

Данилова, А.А.,  Шарапова М.М., Саримова Р.А. 

4.В случае отсутствия в учреждении заведующего и ответственного за  пожарную 

безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за эвакуацию 

воспитанников и персонала на  старшего воспитателя Сафиуллину Г.М. 

5.Возложить ответственность за соблюдение   пожарной безопасности во время 

проведения массовых мероприятий, утренников на ответственного за проведение 

мероприятия. Вменить в обязанность ответственному проверку путей эвакуации 

воспитанников при проведении мероприятия. 

6.Возложить ответственность за эвакуацию воспитанников из здания в случае 

возникновения пожара  на воспитателей (Астафьеву Р.Р., Илалову Г.Р., Нуриеву С.М., 

Зиганшину Ф.К.) 

7. Ответственному за пожарную безопасность Шарапову А.Ш.: 

– осуществлять ежедневный контроль соблюдения противопожарного режима в «Детском 

саду № 9»; 

– принимать срочные меры по устранению выявленных недостатков; 



– проводить с работниками инструктажи по пожарной безопасности, согласно 

установленному порядку, осуществлять ведение соответствующей документации; 

– проводить не реже двух раз в год практические занятия по отработке плана эвакуации 

работников и воспитанников в случае возникновения пожара; 

– проверять не реже одного раза в месяц наличие и исправность пожарной сигнализации, 

средств пожаротушения и телефонной связи; 

– проверять не реже одного раза в месяц  состояние путей эвакуации из здания, в случае 

необходимости освобождать их от посторонних предметов; 

-  проводить не реже 1 раза в 6 месяцев техническое обслуживание и проверку внутренних 

пожарных кранов с составлением акта; 

-    проводить не реже 1 раза в год визуальный осмотр наружных пожарных лестниц с 

составлением акта; 

–  проверять помещения ДОУ в части соблюдения мер пожарной безопасности; 

– осуществлять контроль своевременного выполнения мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности  в «Детском саду № 9 » в соответствии с указаниями органов 

Госпожнадзора. 

8. Ответственному за пожарную безопасность Шараповой А.Ш. обеспечить: 

 – оснащение всех помещений детского сада  необходимым количеством первичных 

средств пожаротушения в соответствии с действующими нормативами; 

 -дежурный персонал электрическими фонарями в количестве  1  шт.; 

– обучение сотрудников правильности использования первичных средств пожаротушения 

и индивидуальных средств защиты; 

– наличие в каждом помещении на видном месте Инструкции по пожарной безопасности и 

схем эвакуации; 

– наличие указателей путей и схем эвакуации на путях эвакуации; 

– не реже одного раза в полугодие проведение занятий с целью отработки и закрепления 

практических навыков по организации эвакуации обучающихся и сотрудников; 

9.  Всем сотрудникам  Детского сада № 9  после завершения рабочего дня обязательно: 

– проверить обесточены ли ТСО и электробытовые приборы, выключен ли свет, закрыты 

краны и окна; 

– обо всех имеющихся замечаниях по работе инженерно-технических систем и систем 

жизнеобеспечения помещений в письменной форме сообщить заведующей или 

ответственному за пожарную безопасность 

10. Категорически запретить курение в помещениях и на территории детского сада. 

11.Воспитателям на занятиях по ОБЖ (ОО социализация) уделить особое внимание 

вопросам поведения воспитанников в случае возникновения пожара. 

    12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

              

                                 Заведующий                                                           Р.И. Мингалимова 

С приказом ознакомлены: 

 

1 Андержанова Д.С. мл.воспит.   

2 Матевосян И.Л. мл.воспит.   

3 Богомаз Е.Т. мл.воспит.   

4 Нуриева С.М воспит   

5 Рахматова В.В. мл.воспит   

6 Данилов А.А. сторож   

 7 Каюмова О.А. повар   



 8 Шарапов М.М. сторож   

 9 Сафиуллина Г.М. воспит.   

10 Мансурова Л.Д. уборщ помещ.   

11 Латыпова О.О. ст. м/с   

12 Саримов Р.А. сторож   

13 Шарапова А.Ш. завед.хоз.   

14 Илалова Г.Р. воспит.   

15 Астафьева Р.Р. воспит.   

16 Шарипов А. В. подсобный   
 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №9 Г.ЛЕНИНОГОРСКА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЛЕНИНОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	Я являюсь автором этого документа




